

Số: 43./KH - UBND

Hải Chính, ngày 12 tháng 9 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Triển khai tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2017

Thực hiện Văn bản chỉ đạo số 180, ngày 04/9/2017 của UBND huyện Hải Hậu về việc triển khai tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ thu năm 2017.

Để chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là các bệnh đã có vắc xin tiêm phòng theo Luật thú y; Kế hoạch số 11/KH- UBND ngày 16/02/2017 của UBND huyện Hải Hậu về việc phát triển chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2017.

UBND xã Hải Chính triển khai kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ thu năm 2017 như sau:

#### **I- Mục đích - Yêu cầu:**

##### **1. Mục đích.**

- Tạo điều kiện để chăn nuôi phát triển bền vững, đảm bảo an toàn dịch bệnh cho đàn vật nuôi, tạo vùng nguyên liệu sạch, cung cấp thực phẩm có chất lượng cho tiêu dùng, bảo vệ sức khỏe cộng đồng và bảo vệ môi trường.

- Chủ động triển khai, thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, từ đó nâng cao nhận thức cho các chủ hộ chăn nuôi, kinh doanh con giống và thức ăn chăn nuôi và các hộ vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm chấp hành tốt các quy định Luật thú y.

##### **2. Yêu cầu.**

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các quy định về pháp luật trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y và vệ sinh ATTP, cách nhận biết nguy cơ tác hại của dịch bệnh, chất cấm trong chăn nuôi và sức khỏe con người.

- Quản lý nắm chắc số lượng đàn gia súc, gia cầm tình hình dịch bệnh đến tận hộ chăn nuôi, phát hiện xử lý kịp thời các trường hợp dịch bệnh phát sinh không để dịch lây lan ra diện rộng và không được giấu dịch.

- Tổ chức tiêm phòng nhanh gọn đúng thời gian, đảm bảo an toàn hiệu quả, đạt kết quả cao. Công tác tiêm phòng vụ thu từ tháng 9- 10/2017 và thường xuyên tiêm bổ sung hàng tháng đối với GSGC mới tái đàn chưa được tiêm phòng để tạo miễn dịch khép kín.

#### **II- Nội dung.**

##### **1. Đối tượng tiêm phòng.**

\* *Đàn lợn:* Lợn nái; lợn thịt, lợn đực giống: tiêm bắt buộc vắc xin dịch tả, tụ huyết trùng. Khuyến khích tiêm vắc xin tai xanh, lở mồm long móng.

- Đàn lợn con từ 45 ngày tuổi trở lên: tiêm bắt buộc vắc xin dịch tả lợn, khuyến khích tiêm thêm các loại vắc xin E.Coli phòng bệnh tiêu chảy, bệnh sung mắt phù đầu.

**Lưu ý:** Đối với đàn lợn các gia trại, yêu cầu bắt buộc tiêm vắc xin theo chỉ đạo của UBND xã.

\* *Đàn bò, dê:* Tiêm phòng bắt buộc vắc xin lở mồm, long móng cho trâu, bò dê trên 4 tháng tuổi.

\* *Đàn chó:* Tiêm bắt buộc vắc xin Rabincin phòng bệnh dại cho chó từ 1 tháng tuổi trở lên và chó đã hết thời hạn miễn dịch.

\* *Đàn gia cầm:* Tiêm vắc xin Cúm gia cầm H5N1, khuyến khích tiêm các loại vắc xin Niu cát sơn, dịch tả vịt, tụ huyết trùng cho đàn gia cầm để phòng các loại bệnh cúm gia cầm, gà rù, dịch tả vịt, tụ huyết trùng.

## **2. Thời gian thực hiện.**

- Ngày 18/9 họp triển khai công tác tiêm phòng vụ Thu.

- Từ ngày 19 đến 20/9 tổ chức thống kê đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

- Từ ngày 21 đến 24 /9 tiêm phòng vắc xin cho đàn lợn, đàn trâu bò, dê và vắc xin cúm gia cầm.

- Từ ngày 25 đến 29/9 tiêm phòng vắc xin phòng dại cho đàn chó nuôi.

Sau đợt tiêm phòng chính vụ, hàng tháng sẽ tiêm phòngn cho đàn GSGC phát sinh trên địa bàn.

## **3. Giá vắc xin tiêm phòng.**

Căn cứ Thông báo số số 01/TB - CCTY ngày 17/01/2017 của Chi cục chăn nuôi và thú y tỉnh Nam Định về việc điều chỉnh giá vắc xin năm 2017. Được sự nhất trí của UBND huyện, giá vắc xin tiêm phòng cho GSGC vụ thu như sau:

\* *Giá tiêm phòng cho đàn lợn:* Tiêm 2 loại vắc xin dịch tả, tụ huyết trùng, thu 9.000 đồng/con. (Trong đó vắc xin dịch tả lợn được hỗ trợ)

+ Thanh toán về trạm chăn nuôi thú y huyện 4.600đ/con gồm: Tiền vắc xin tụ huyết trùng, bảo quản, vận chuyển, tập huấn kỹ thuật.

- Để lại xã: 4.400 đồng/con gồm: Công tiêm, công bắt, công dẫn: 4.000 đồng/con; Tiền hỗ trợ phản ứng sau tiêm phòng: 400 đồng/con (cơ sở giữ và tự giải quyết).

\* *Giá tiêm phòng cho đàn bò, dê:* Tiêm vắc xin lở mồm, long móng, thu tiền công tiêm 5.000đ/con đối với bò và 3.000đ/con đối với lợn, dê (vắc xin lở mồm long móng được hỗ trợ)

\* *Giá tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó:* 25.000đ/con.

- Trong đó:

+ Thanh toán về huyện: 17.000 đồng/con gồm: Tiền vắc xin, bảo quản, vận chuyển, tập huấn.

+ Để lại xã: 8.000đ/con, gồm: Công tiêm, công dẫn, bắt 6.000 đồng/con; điều hành cơ sở 2.000 đồng/con.

## **4. Kinh phí.**

### **a) Tiêm phòng:**

- Nhà nước hỗ trợ tiền vắc xin Dịch tả lợn, lở mồm long móng trâu bò. Phần còn lại do hộ chăn nuôi chi trả: gồm tiền vắc xin không được hỗ trợ, công tiêm phòng, công bắt, công dẫn...

\* Đối với tiêm phòng đàn lợn: sau khi tiêm phòng xong có thể thu tiền ngay sau khi gia súc được tiêm phòng.

\* Đối với tiêm phòng đàn trâu bò, đàn chó: Thu tiền ngay sau khi được tiêm phòng

### **b) Phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản.**

- Đối với gia súc, gia cầm: UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác phòng chống dịch khi có dịch xảy ra theo Quyết định số 629/QĐ- UBND ngày 11/5/2012 và Quyết định 546/QĐ-UBND ngày 18/4/2013 của UBND tỉnh.

- Đối với thủy sản: UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác phòng chống dịch khi có dịch xảy ra theo Quyết định số 629/QĐ- UBND ngày 11/5/2012 của UBND tỉnh.

### **III- Tổ chức thực hiện.**

#### **1. Biện pháp tổ chức**

- Ban Chỉ đạo phân công các thành viên phụ trách từng xóm, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả thực hiện của từng xóm báo cáo, phản ảnh về BCD xã.

- Căn cứ vào chỉ tiêu UBND huyện giao và căn cứ vào tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có của xã (*Theo số liệu khảo sát, thống kê của các xóm*) Lập kế hoạch tiêm phòng từng ngày, thông báo thường xuyên trên hệ thống đài truyền thanh của xã để người chăn nuôi nhất và tham gia bắt giữ gia súc gia cầm để tiêm phòng.

- Cán bộ VH- TT, đài truyền thanh xã, viết tin bài, tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về Pháp lệnh Thú y, các văn bản hướng dẫn về công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm trên hệ thống đài truyền thanh xã để tất cả các hộ chăn nuôi tự giác thực hiện.

- Chuẩn bị tốt lực lượng tham gia tiêm phòng gồm: Ban nông nghiệp, cán bộ Thú y, Trưởng, phó xóm, lực lượng Công an xã...Tiếp nhận và bảo quản vắc xin, vật tư tiêm phòng từ trạm chăn nuôi và thú y huyện.

- Tổ chức chỉ đạo tiêm phòng nhanh gọn, triệt để an toàn theo đúng yêu cầu, kỹ thuật, thực hiện tiêm phòng cho 100% gia súc, gia cầm trong diện tiêm theo đúng lịch. Nếu hộ chăn nuôi nào cố tình không tiêm phòng cho gia súc, gia cầm phải lập biên bản ghi rõ lý do và báo cáo về BCD của xã để xử lý theo quy định.

- Thực hiện ghi chép các biểu mẫu tiêm phòng, lấy chữ ký của chủ hộ chăn nuôi đã tiêm phòng và nộp về trạm chăn nuôi và thú y huyện để làm cơ sở pháp lý về kết quả tiêm phòng và thanh quyết toán vắc xin được hỗ trợ

- UBND xã giao cho các ông trưởng, phó xóm, cán bộ Thú y, Ban nông nghiệp, phối hợp tuyên truyền, vận động theo dõi giám sát đến từng hộ chăn nuôi, phát hiện kịp thời những trường hợp không thực hiện tiêm phòng GSGC theo quy định và những trường hợp có GSGC bị dịch bệnh phát sinh, thường xuyên báo cáo, phản ảnh kết quả tiêm phòng về UBND xã.

- Xử lý các trường hợp vi phạm gây cản trở việc tiêm phòng theo pháp lệnh thú y.

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo phản ảnh kịp thời về BCD xã để giải quyết./.

#### *Nơi nhận:*

- UBND huyện;
  - Phòng NN&PTNT;
  - TT ĐU, TT.UBND;
  - BCD xã, BNN; các xóm;
  - VH- TT, Đài TT xã;
  - Lưu :VP.
- } (Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thanh Tuấn**